salute et incolumitate domini mei Henrici regis, et Matildis reginæ, et filiorum suorum, cum consensu eorundem, 

et pro salute animæ meæ, et parentum meorum, et antecessorum meorum, do sanctæ Shyrbornensi ecclesiæ, et 

Turstino priori, et successoribus suis, sibi regulariter succedentibus, unam carucatam terræ apud Cadweli ». 
997 Ibid. : « Sicut perambulavi eam ; scilicet à novo fossato novi molendini, per rivulam qui illuc yeme defluit, 

usque ad domum quondam Balbe, et inde ad rivulum, currentem per medium alnetum, usque ad viam, et a via, 

sicut rivulus idem currit in mare. Et totum montem, qui dicitur mons Salomonis ». 
998 Ibid. : « Solutam et quietam, et liberam ab omni famulorum impedimento, et sæculari exactione, et servitio, et 

omnes decimas ». 
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Guillaume (I) de Londres (Ogmore), Roger de Reigny (Wenvoe) et Guillaume Sturmi (Stormy 

Down)999. 

 La fondation de l’abbaye de Neath (1129) 

Avant l’acquisition en 1990 de la charte de fondation dite « originale » par le Glamorgan 

Archives Joint Committee1000, l’acte de fondation de l’abbaye de Neath était uniquement connu 

par des versions copiées à partir du Register of Neath. Aujourd’hui perdu, le cartulaire de 

l’abbaye était en possession de la famille des Stradling de Saint-Donat’s au XVIe siècle à partir 

duquel Rice Merrick puis William Dugdale avaient recopié la charte de fondation. L’acte dit 

« original » acquis par le Glamorgan Archives Joint Commitee n’est donc pas la charte 

originale, mais il s’agit néanmoins de la version de l’acte conservée la plus ancienne1001. En 

1129, Richard de Granville, connétable du comte de Gloucester, et Constance, son épouse 

donnèrent à l’église de la Sainte-Trinité de Savigny en Normandie une dotation temporelle prise 

sur leurs possessions en Glamorgan et dans le Devon. Cette dotation se composait entre autres 

de terres à Nash (l’actuel Monknask) en Glamorgan, ainsi que la chapelle du château de Neath. 

Une petite châtellenie près de ce château sur la rive droite de la rivière Neath constituait le cœur 

des possessions de l’abbaye1002. 

999 English Episcopal Acta 18, Salisbury 1078-1217, n° 18 : « …videntibus et audientibus plurimis clericis et laicis 

quorum nomina hic subnotantur : Radulfus capellanus, Rog(erius) subd(iaconus), Unfridus frater episcopi, 

Osmundus dapifer, Alricus de Halsuei, Ricardus Latemerus, Hildebrandus, Earnaldus pincerna, Willelmus de 

Lund’, Rog(erius) de Reinni, Ricardus Foliot, Robertus vetus dapifer, et Rodbertus filius eius, Willelmus